## رقابت بانک ملی ایران با بانک شاهنشاهی ایران و فرایند واگذاری امتیاز نشر اسکناس به بانک ملی ایران (۱۳۱۳-۱۳۰۷ش.)

مظفر شاهدی<sup>۱</sup>

### چکیده

بانکداری نوین در ایران با تأسیس بانک های خارجی آغاز شد. بانک شاهنشاهی ایران (۱۳۲۷-۱۲۶۷ش./ ۱۹۴۸-۱۸۸۸م.) و بانک استقراضی روس (۱۳۰۰-۱۲۶۸ش./ ۱۹۲۱-۱۸۸۹م.) مهم ترین بانک های خارجی در ایران محسوب می شدند. بانک شاهنشاهی تا ۱۳۰۹ش./ ۱۹۳۰م. تنها بانک ناشر اسکناس در ایران بود و تلاش های ایرانیان در دوران مشروطه برای تأسیس بانک ملی به جایی نرسید. در ۱۳۰۷ش./ ۱۹۲۸م. بانک ملی ایران تأسیس شد و حدود دو سال بعد، امتیاز انحصاری نشر اسکناس در ایران از بانک شاهنشاهی سلب و به این بانک واگذار گردید. هدف از پژوهش حاضر، بررسی تاریخی دلایل و روندی است که موجبات تشکیل بانک ملی ایران، سلب امتیاز نشر اسکناس از بانک شاهنشاهی و واگذاری آن به بانک ملی ایران را فراهم آورد. این پژوهش به روش بررسی تاریخی و با بهره گیری از الگوی «ردیابی فرایند» انجام شده است و یافته های تحقیق، ما را به این نتایج رهنمون می کند که بانک ملی ایران در سال ۱۳۰۷ش./ ۱۹۲۸م. با حمایت توأمان حاکمیت و مردم کشور تأسیس شد. بانک شاهنشاهی ایران، رقابت زود هنگامی را با بانک ملی ایران آغاز کرد و واگذاری امتیاز نشر اسکناس به بانک ملی ایران موقعیت بانک شاهنشاهی را تضعیف کرد.

### واژگان کلیدی:

بانک ملی ایران، بانک شاهنشاهی ایران، امتیاز، نشر اسکناس، فرایند واگذاری.

## مقدمه

به‌رغم آنکه حداقل از اواسط دوران سلطنت ناصرالدین‌شاه، ضرورت تشکیل بانکی ملی و ایرانی به‌ویژه از سوی بازرگانان و محافل اقتصادی و تجاری کشور به‌انحاء گوناگون طرح می‌شد؛ اما بانکداری نوین، نخستین بار با تأسیس بانک‌های خارجی یعنی بانک شاهنشاهی توسط انگلیسی‌ها و بانک استقراضی توسط روسیه تزاری در ایران شکل گرفت. مهم‌ترین و جدی‌ترین تلاش ایرانیان برای تأسیس بانک ملی، در دوران نخست مشروطیت به‌دلیل عدیده داخلی و خارجی با ناکامی روبه‌رو شد؛ اما فکر تشکیل بانک ملی فراموش نشد. اگر چه اولین بانک ایرانی با تأسیس بانک قشون (سپه‌بعدی) در ۱۳۰۴ ش. / ۱۹۲۵ م. شکل گرفت؛ اما فقط با تأسیس بانک ملی ایران در ۱۳۰۷ ش. / ۱۹۲۸ م. بود که مستقل از بانک‌های خارجی فعال در ایران، گام‌های استوارتری برای گسترش نظام بانکداری نوین در کشور برداشته شد. با این حال، تأسیس بانک ملی ایران که با پشتیبانی اقشار وسیعی از مردم کشور همراه بود، موجبات نگرانی بانک شاهنشاهی ایران را فراهم آورد. پیش‌بینی می‌شد که در آینده‌ای نزدیک، رقابتی دشوار میان این دو بانک شکل می‌گیرد و موقعیت بلامنازع بانک شاهنشاهی در عرصه بانکداری ایران را آسیب‌پذیر می‌کند. دامنه فعالیت‌های بانک ملی به‌ویژه زمانی موقعیت انحصاری بانک شاهنشاهی ایران را در ایران با دشواری بی‌سابقه‌تری مواجه ساخت که در ۱۳۰۹ ش. / ۱۹۳۰ م. مجلس شورای ملی حق انحصاری انتشار اسکناس را که تا آن هنگام در اختیار بانک شاهنشاهی ایران بود، به بانک جدیدالتأسیس ملی ایران واگذار کرد. با عنایت به این امر، در مقاله پیش‌رو تلاش می‌شود به این پرسش‌ها پاسخ داده شود: ۱. مهم‌ترین دلایل تأسیس بانک ملی ایران چه بود؟ ۲.

اولین بار در صدر مشروطه بود که نمایندگان مجلس شورای ملی دوره اول، به طور جدی به طرح تأسیس بانک ملی توجه کرده و پس از مدت‌ها مذاکره فشرده، قانون تأسیس بانک ملی را تصویب و اساسنامه ای برای چگونگی و حیطه فعالیت آن تدوین کردند (پیروفر، ۱۳۷۳: ۲۷-۲۴؛ شاهی، ۱۳۷۸: ۱۷۰-۱۳۳)؛ اما به دلایل عدیده که مهم‌ترین آن بحران مالی گسترده دامن‌گیر دولت و حکومت بود و کارشکنی و عدم همکاری بانک شاهنشاهی (۱۳۲۷-۱۲۶۷ ش. / ۱۹۴۸-۱۸۸۸ م.) و بانک استقراضی (۱۳۰۰-۱۲۶۸ ش. / ۱۹۲۱-۱۸۸۹ م.) بر آن دامن می‌زد، طرح مذکور با شکست مواجه شد و به‌رغم تمام تلاش‌هایی که از سوی نمایندگان، تجار و اقشار مختلف مردم صورت می‌گرفت، در آن مقطع، بانک ملی پا نگرفت (شاهی، ۱۳۷۸: ۱۷۰-۱۳۳). بدین ترتیب، از همان زمان، ضرورت تأسیس بانک ملی در اذهان بسیاری از ایرانیان، از اقشار و گروه‌های مختلف باقی بود.

بیش از پیش، مردم ایران را از آن کشور و مؤسسات وابسته به آن متنفر و بدبین ساخته بود. از همان سال‌های نخست پس از کودتا، مطبوعات کشور، هر از چند گاه از حضور استعماری بریتانیا و مؤسسات و بنگاه‌های متعدد اقتصادی و مالی آن در ایران شدیداً انتقاد می‌کردند. چنان‌که در آستانه تأسیس بانک ملی (۱۳۰۷ش./ ۱۹۲۸م.)، مطبوعات کشور حملات شدیدی به تداوم فعالیت بانک شاهنشاهی و نیز شرکت نفت انگلیس و ایران می‌کردند. تا جایی که سفیر بریتانیا از دولت ایران خواست تا در باره این‌گونه حملات توضیحی قانع‌کننده ارائه دهد (زرگر، ۱۳۷۲: ۲۹۰).

نمایندگان سیاسی و محافل مالی-اقتصادی آلمان در ایران نیز که در آن روزگار رقابت و دشمنی سختی با انگلیسی‌ها داشتند، به‌شدت از طرح تأسیس بانک ملی پشتیبانی کردند و هنگامی که پس از تأسیس بانک ملی، تعدادی از کارشناسان آلمانی در رأس آن قرار گرفتند، فعالیت بانک ملی به‌سرعت، به سوی رقابت تنگاتنگ با بانک شاهنشاهی سوق داده شد (بلوشر، ۱۳۶۳: ۱۹۱-۱۹۰).

بدین ترتیب، نمایندگان مجلس شورای ملی دوره ششم، از آذر ۱۳۰۵ ش. / دسامبر ۱۹۲۶ م. مذاکرات خود را در باره ضرورت و چگونگی تأسیس بانک ملی آغاز کردند (صورت مذاکرات مجلس شورای ملی، دوره ۶، جلسه ۴۴) و نهایتاً پس از مدت‌ها مذاکره، در ۱۴ اردیبهشت ۱۳۰۶ ش. / ۵ مه ۱۹۲۷ م. «قانون اجازه تأسیس بانک ملی ایران» از تصویب نمایندگان مجلس شورای ملی گذشت که هدف آن کمک به امر پیشرفت تجارت، فلاح، صنعت و زراعت اعلام شده بود (همان: ۱۴ اردیبهشت ۱۳۰۶).

پس از تصویب قانون تأسیس بانک ملی، هیئتی آلمانی به ریاست کورت

لیندن بلات برای مدیریت آن در نظر گرفته شد و پس از فراهم آمدن مقدمات لازم، لیندن بلات و نصرت‌الدوله فیروز وزیر مالیه، طی اعلانی مشترک، تاریخ ۱۷ شهریور ۱۳۰۷ ش. / ۸ سپتامبر ۱۹۲۸ م. را برای آغاز فعالیت بانک ملی ایران در نظر گرفتند:

اعلان به استحضار عامه می‌رساند که برحسب قانون مصوب ۱۴ اردیبهشت ۱۳۰۶، شرکتی زیر عنوان بانک ملی ایران در تهران تأسیس شده از سرمایه‌ای که به موجب قانون مزبور و به موجب اساسنامه مصوبه از طرف هیئت وزراء عظام و کمیسیون قوانین

بانک ملی از همان آغاز فعالیت، با رقابت و دشمنی پیدا و پنهان بانک شاهنشاهی روبه رو شد که مصمم بود با به‌کار بستن سیاست های مالی - اعتباری ویژه، از گسترش فعالیت بانک ملی جلوگیری به عمل آورده، مردم کشور را از آن دلسرد کند (مکی، ۱۳۶۶، ۵۰۱/۴ - ۵۰۰). روزنامه ایزوستیا چاپ مسکو در شماره ۳۴۱ خود (۲۴ مهر ۱۳۰۷ ش. / ۱۶ اکتبر ۱۹۲۸ م.) که اندک زمانی از آغاز فعالیت بانک ملی سپری می‌شد، به تلاش بانک شاهنشاهی جهت رقابت زود هنگام با این مؤسسه جدیدالتأسیس چنین اشاره می‌کند:

جرائد طوفان و شفق سرخ ضمن مقالات خود توجه دولت را به رقابت بین بانک انگلیس و بانک جدید ملی ایران جلب می‌نمایند که بانک انگلیس وسائل کشمکش را با بانک ملی ایران فراهم ساخته است.

در این میان، علاوه بر فعالیت های پیدا و پنهان دولت و مسئولان بانک ملی، نشریات وقت نیز به انحای گوناگون می‌کوشیدند، تجار و صاحبان سرمایه را به سپرده‌گذاری در بانک ملی تشویق و ترغیب کنند، از جمله روزنامهٔ اطلاعات در ۱۳ و ۱۴ شهریور ۱۳۰۷ ش. / ۴ و ۵ سپتامبر ۱۹۲۸ م. با برشمردن زیان‌های زائدالوصف سیاسی-اقتصادی حضور و فعالیت بانک‌های خارجی در کشور، ایرانیان را تشویق و ترغیب می‌کرد، جهت کاستن از نفوذ سیاسی-اقتصادی بانک شاهنشاهی و نیز دولت بریتانیا در ایران، سرمایه‌های نقدی خود را از بانک شاهنشاهی خارج کنند و به بانک ملی بسپارند (روزنامه/اطلاعات، س ۳، ش ۵۷۱، سه شنبه ۱۳ شهریور ۱۳۰۷: ۱ و ۵۷۲، چهارشنبه ۱۴ شهریور ۱۳۰۷: ۱).

مدیران بانک شاهنشاهی در صدد برآمدند رقابت سنگین و به قول خود «بدون ترحمی» را با بانک جدیدالتأسیس ملی آغاز کنند (Jones. 1989. Vol 1: 205-208). بر همین اساس هم بود که مدیران بانک ملی و نیز مسئولان امر در دولت، به زودی دریافتند که برای تأمین سرمایه اولیه بانک ملی نخواهند توانست بر کمک های احتمالی بانک شاهنشاهی تکیه کنند. پیش از آن و در ۱۳۰۵ ش. / ۱۹۲۶ م. که طرح اولیه تأسیس بانک ملی مورد توجه نمایندگان مجلس قرار گرفت، یکی از راه های تأمین سرمایه اولیه این بانک، در احتمال اخذ قرضه ای از بانک شاهنشاهی جستجو شده بود (روزنامه ستاره/ایران، س ۱۲، ش ۵۷، جمعه ۲۴ مهر ۱۳۰۵: ۲). در همان زمان، آرتور میلیسپو، مستشار آمریکایی مالیه ایران پیشنهاد کرده بود تا برای تأمین سرمایه اولیه بانک ملی، از وجوه حاصل از انحصار تجارت قند و شکر که عاید دولت می شد و تا آن زمان در بانک شاهنشاهی به ودیعه گذاشته می شد و نیز فروش بخشی از اراضی خالصه و جواهرات سلطنتی، بهره گرفته شود. این پیشنهاد مورد تأیید دولت و نمایندگان مجلس شورای ملی نیز قرار گرفته بود (همان: ش ۳۶، پنجشنبه ۲۴ شهریور ۱۳۰۵: ۱). مجلس شورای ملی دوره ششم، در اوایل بهمن ۱۳۰۵ ش. / ژانویه ۱۹۲۷ م. طرح مذکور را که به صورت لایحه ای از سوی دولت تقدیم شده بود، تصویب نهایی کرد (صورت مذاکرات مجلس شورای ملی، دوره ۶، جلسه ۹۸). بدین ترتیب، با آغاز فعالیت بانک ملی، تمام سپرده های دولت ایران از بانک شاهنشاهی اخذ و به آن بانک تسلیم شد (روزنامه اطلاعات، س ۲، ش ۴۸۸، دوشنبه ۲۴ اردیبهشت ۱۳۰۷: ۱).

رقیب جدیدش نشد و به گونه ای پید اوپنهان، فعالیت هایش را در جهت رقابت با بانک ملی و یافتن راه هایی برای کند کردن روند فعالیت آن متمرکز ساخت (روزنامه اطلاعات، س ۴، ش ۹۹۰، یکشنبه ۱۸ اسفند ۱۳۰۸: ۲).

### گام به گام تا لغو امتیاز نشر اسکناس توسط بانک شاهنشاهی

بانک شاهنشاهی ایران از همان آغاز فعالیت در ۱۲۶۷ش. / ۱۸۸۸م. ناشر انحصاری اسکناس در ایران بود. سیاست‌های کنترلی و اعتبار محلی اسکناس‌های بانک شاهنشاهی و گرفتاری‌هایی که در جریان مبادلات پولی ایجاد می‌کرد، طی چند دهه، مشکلات پرشمار پایان‌ناپذیری برای مردم کشور به وجود آورده بود. نثریات و روزنامه‌های کشور هم هر از چند گاه، مطالبی در ذکر مضار و مشکلات اسکناس‌های بانک شاهنشاهی منتشر می‌کردند. در واپسین سال‌های دوران قاجار و آستانه کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹ش. / ۲۲ فوریه ۱۹۲۱م. نیز مطالب متعددی در این باره در نثریات کشور به چاپ رسید و به گونه‌ای مستدل، مشکلات فراوانی را که اسکناس‌های بانک شاهنشاهی برای اقتصاد تجاری و اعتباری-مالی کشور به وجود آورده بود، مورد بحث و تجزیه و تحلیل قرار می‌دادند و مسئولان کشور را به ضرورت پایان دادن به امتیاز انتشار اسکناس از سوی بانک شاهنشاهی فرامی‌خواندند (مجله فلاح و تجارت، س، ش ۱۳، ۱ میزان ۱۲۹۷: ۲۴۳-۲۳۹).

نخواهد بود و فقط زمانی می‌توان از بانک ملی که می‌تواند نبض اقتصاد پولی کشور را بر عهده بگیرد، به عنوان مهم‌ترین بانک نام برد که امتیاز نشر اسکناس را نیز از آن خود کند (جهانشاهی، ۱۳۳۸: ۱۰۰). اعتراض به اعتبار محلی اسکناس‌های بانک شاهنشاهی که فقط در شعب منتشر شده، قابل‌ارائه بود، از نیمه دوم ۱۳۰۷ش. / ۱۹۲۸م. افزایش چشمگیری یافت و نثریات کشور که بدون تردید از سوی دولت و حکومت حمایت می‌شدند، با شدت و حدت بیشتری در باره مشکلات مالی-اقتصادی ناشی از اعتبار محلی اسکناس‌های بانک شاهنشاهی و ضرورت لغو امتیاز نشر

اسکناس از سوی آن بانک، مطالب مبسوطی منتشر می‌کردند.

نشریات داخلی، احتمالاً با اشاره اولیای حکومت، آشکارا به دولت ایران توصیه می‌کردند که با لغو امتیاز نشر اسکناس بانک شاهنشاهی، بیش از آن، حیثیت کشور را در نزد یک مؤسسه مالی-اعتباری خارجی به گرو نگذارند و امتیازی را که قبل از پیروزی انقلاب مشروطیت و در غیبت نهادهای قانون گذاری، به اجبار، در اختیار بیگانگان قرار گرفته بود، لغو و بلااثر نمایند (همان: ش ۶۳۶، چهارشنبه ۳۰ آبان ۱۳۰۷: ۱). روزنامه اطلاعات در ۲۵ آبان ۱۳۰۸ ش. ۱۶/ نوامبر ۱۹۲۹ م.، امتیاز بانک شاهنشاهی در نشر اسکناس را موجب وهن دولت و مردم کشور ارزیابی کرد و نوشت: «ایران تا پول کاغذ مستقل از خود نداشته باشد، پیوسته اسیر یک نفر صراف خارجی بوده و حقیقتاً دارای پول نیست. ایران امروزه از خود آلت مبادله ندارد.

به رغم تمام وعده‌هایی که جهت از میان‌رفتن مشکلاتی از این نوع داده می‌شد، تا مدت‌ها هنوز مشکل دریافت صرف و کارمزد از اسکناس‌های قدیمی بانک شاهنشاهی به قوت خود باقی بود (روزنامه اطلاعات، س ۷، ش ۱۷۱۰، چهارشنبه ۳۰ شهریور ۱۳۱۱: ۱). در همین ارتباط، در ۳ بهمن ۱۳۱۱ ش. / ۲۳ ژانویه ۱۹۳۳ م.، اداره تشکیلات نظمیه به حکومت اصفهان نوشت: «... مطابق راپرت واصله این دو روزه راجع به کسر اسکناس بانک شاهنشاهی در شهر صحبت‌هایی هست و از تومانی صد دینار تا پنج‌شاهی کسبه و صراف‌ها اسکناس را صرف می‌نمایند. بدیهی است این وضعیت به‌ضرر عموم خاصه ضعیفان تمام می‌شود.

یافته‌های پژوهش ما را به نتایج زیر رهنمون می‌سازد:

به‌رغم تمام تلاش‌هایی که صورت گرفت، طرح تأسیس بانک ملی ایران در دوران مشروطه عمدتاً به‌دلیل مشکلات مالی مبتلابه دولت و مردم، مخالفت‌ها و کارشکنی بانک‌های شاهنشاهی و استقراضی به‌جایی نرسید. طرح تأسیس بانک ملی ایران در سال‌های ۱۳۰۷-۱۳۰۶ش. / ۱۹۲۸-۱۹۲۷م. با نظر مساعد اقبال مختلف مردم ایران روبه‌رو شد. به‌دلایل گوناگون مالی-اعتباری و سیاسی، علاوه بر بخش‌هایی از حاکمیت و دولت، بسیاری از مردم کشور از کارنامه‌ی بیش از سه دهه فعالیت بانک شاهنشاهی در ایران رضایت‌خاطری نداشتند. تأسیس بانک ملی ایران موجب نگرانی اولیای بانک شاهنشاهی گردید و به‌تبع آن رقابت زود هنگامی میان دو بانک شکل گرفت.